como obtentora e titular de cada cultivar, podendo explorar a vantagem competitiva

concedida pelo potencial produtivo, evitando com que terceiros o explorem de forma

indevida.

Na data deste Formulário de Referência, a Suzano S.A. possui 49 cultivares protegidas e

6 novas cultivares tiveram seu pedido de proteção protocolados no SNPC/MAPA. Apesar

das atividades de pesquisa e desenvolvimento e dos investimentos feitos em suas marcas,

a Suzano S.A. não é dependente de quaisquer patentes, marcas, licenças, contratos de

royalties ou industriais ou novos processos produtivos em específico, desenvolvidos por

terceiros, que sejam de importância fundamental para seus negócios ou resultados.

PÁGINA: 157 de 314

Formulário de Referência - 2022 - SUZANO HOLDING S.A. Versão : 2

7. Atividades do emissor / 7.6 - Receitas relevantes no exterior

7.6 – Em relação aos países dos quais o emissor obtém receitas relevantes, identificar:

As informações se referem às receitas obtidas de sua principal controlada, Suzano S.A.:

a. receita proveniente dos clientes atribuídos ao país sede do emissor e sua

participação na  receita líquida total do emissor

Suzano S.A.

CELULOSE - BRASIL
Exercício social findo em 31 de dezembro de

2021 2020 2019

Receita (R$ mil) 2.338.810 1.609.449 1.833.936

% sobre receita líquida total 5,7% 5,3% 7,1%

PAPEL - BRASIL
Exercício social findo em 31 de dezembro de

2021 2020 2019

Receita (R$ mil) 4.380.585 3.358.186 3.480.279

% sobre receita líquida total 10,7% 11,0% 13,4%

b. receita proveniente dos clientes atribuídos a cada país estrangeiro e sua

participação na receita líquida total do emissor

Suzano S.A.

Exercício social findo em 31 de dezembro de

CELULOSE 2021 2020 2019

Região Receita (R$ mil) % Receita (R$ mil) % Receita (R$ mil) %

Ásia 15.952.786 38,9 12.921.081 42,4 9.605.799 36,9

Europa 10.477.292 25,6 6.409.879 21,0 5.950.832 22,9
América do Norte 5.694.273 13,9 4.340.956 14,3 3.592.563 13,8

América do Sul e Central 233.061 0,6 184.590 0,6 44.556 0,2

África 18.986 0,05 112.310 0,4 - -

Total 32.376.398 79,0 23.968.816 78,7 19.193.750 73,8

c. receita total proveniente de países estrangeiros e sua participação na receita

líquida total do emissor

Suzano S.A.

CELULOSE - EXTERIOR Exercício social findo em 31 de dezembro de

 2021 2020 2019

Receita (R$ mil) 32.376.398 23.968.816 19.193.750
% sobre receita líquida total 79,0% 78,7% 73,8%

PAPEL - EXTERIOR Exercício social findo em 31 de dezembro de

 2021 2020 2019

Receita (R$ mil) 1.869.638 1.523.826 1.504.985
% sobre receita líquida total 4,6% 5,0% 5,8%

PÁGINA: 158 de 314

Formulário de Referência - 2022 - SUZANO HOLDING S.A. Versão : 2

7. Atividades do emissor / 7.7 - Efeitos da regulação estrangeira

7.7. Efeitos da regulação estrangeira nas atividades

A Suzano S.A. exporta seus produtos para cerca de 90 países e está sujeita, assim como

suas subsidiárias, à regulação usual de mercado nessas localidades, em especial nos

campos comercial e tributário. As exigências e normas regulatórias destes países podem

ser alteradas sem prévio aviso, devendo a Suzano S.A. observá-las. A observância de tais

exigências e normas pode eventualmente exigir da Suzano S.A. dispêndios financeiros